Dyscyplina wiodąca: Nauki fizyczne

Dyscyplina dodatkowa: Nauki o Ziemi i środowisku

ROZPRAWA DOKTORSKA

Nowe metody wspomagania obserwacji

hydrologicznych wykorzystujące

bezzałogowe statki powietrzne i uczenie

maszynowe

mgr. inż. Radosław Szostak

Promotor:

Promotor pomocniczy:

dr hab. inż. Przemysław Wachniew, prof. AGH

dr hab. inż. Mirosław Zimnoch, prof. AGH

Praca wykonana: Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,

Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej, Katedra Zastosowań Fizyki Jądrowej

Kraków, 2024

2

Oświadczenie autora rozprawy:

Oświadczam, świadomy odpowiedzialności karnej za poświadczenie nieprawdy, że niniejszą

pracę doktorską wykonałem osobiście i samodzielnie i nie korzystałam ze źródeł innych niż

wymienione w pracy.

data, podpis autora

Oświadczenie promotorów rozprawy:

Niniejsza rozprawa jest gotowa do oceny przez recenzentów.

data, podpis promotora rozprawy

data, podpis promotora pomocniczego rozprawy

3

Badania opisane w rozprawie były wspierane w postaci:

• finansowania przez Narodowe Centrum Nauki, projekt WATERLINE

(2020/02/Y/ST10/00065) w ramach programu CHISTERA IV, EU Horizon 2020

(numer grantu 857925),

• finansowania przez Akademię Górniczo-Hutniczą w Krakowie w ramach programu

“Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza”,

• udostępnienia zasobów obliczeniowych przez infrastrukturę PLGrid.

4

Podziękowania

Dziękuję mojemu promotorowi prof. Przemysławowi Wachniewowi za codzienną

gotowość pomocy, wsparcie mentorskie z zakresu hydrologii, praktyczną pomoc podczas

licznych kampanii pomiarowych i inspirujące rozmowy.

Dziękuję mojemu promotorowi prof. Mirosławowi Zimnochowi za codzienną gotowość

pomocy, wsparcie mentorskie z zakresu fizyki atmosfery, praktyczną pomoc podczas licznych

kampanii pomiarowych i naukę sztuki latania bezzałogowym statkiem powietrznym.

Dziękuję dr. Alinie Jasek-Kamińskiej za pomoc w opracowaniu danych kowariancji

wirów.

Dziękuję prof. Pawłowi Ćwiąkale za dzielenie się swoim doświadczeniem w dziedzinie

fotogrametrii oraz praktyczną pomoc podczas kampanii pomiarowych.

Dziękuję dr. Marcinowi Pietroniowi za konsultacje z zakresu uczenia maszynowego.

Dziękuję Pawłowi Jagodzie, Aleksandrze Figurze-Jagoda, dr. Alicji Skibie

i dr. Łukaszowi Chmurze za praktyczną pomoc podczas kampanii pomiarowych.

5

Spis treści

Streszczenie ................................................................................................................................ 7

Abstract ...................................................................................................................................... 9

1. Wstęp .................................................................................................................................... 11

1.1. Motywacja ..................................................................................................................... 11

1.2. Cele pracy i hipotezy badawcze .................................................................................... 11

1.3. Struktura rozprawy ........................................................................................................ 16

2. Bieżące osiągnięcia i wyzwania metod pomiarowych w hydrologii ................................... 18

2.1. Klimatyczne i społeczne wyzwania hydrologii ............................................................. 18

2.2. Wyzwania metod pomiarowych w hydrologii .............................................................. 20

2.3. Bezzałogowe statki powietrzne w hydrologii ............................................................... 21

2.4. Pomiar poziomu powierzchni małych rzek przy pomocy BSP ..................................... 22

2.4.1. Metody pomiaru poziomu powierzchni małych rzek przy pomocy BSP ................... 22

2.4.2. Problem odwzorowania powierzchni wody na fotogrametrycznym NMPT .............. 25

2.5. Termografia BSP ........................................................................................................... 26

2.5.1. Fizyczne podstawy termografii .................................................................................. 26

2.5.2. Problemy niechłodzonych kamer termowizyjnych .................................................... 28

2.6. Ewapotranspiracja ......................................................................................................... 30

2.6.1. Procesy ewapotranspiracji i jej czynniki determinujące ............................................ 30

2.6.2. Pomiar ewapotranspiracji ........................................................................................... 32

2.6.3. Teledetekcyjne szacowanie ewapotranspiracji ........................................................... 33

2.6.4. Model Priestley-Taylor Jet Propulsion Laboratory (PT-JPL) .................................... 35

2.7. Uczenie maszynowe w hydrologii ................................................................................ 36

2.7.1. Popularne zastosowania uczenia maszynowego w hydrologii ................................... 36

2.7.2. Przetwarzanie obrazów uczeniem maszynowym ....................................................... 37

3. Proponowane autorskie metody ........................................................................................... 39

3.1. Szacowanie poziomu wody małych strumieni przy pomocy fotogrametrii BSP i

uczenia głębokiego. .............................................................................................................. 39

3.2. Automatyczna kalibracja lotniczych obrazów termowizyjnych przy użyciu

optymalizacji metodą gradientów ........................................................................................ 50

3.3. Szacowanie ewapotranspiracji na podstawie termografii BSP ..................................... 59

4. Dyskusja wyników ............................................................................................................... 67

4.1. Wyniki szacowania poziomu wody małych strumieni przy pomocy fotogrametrii BSP i

uczenia głębokiego. .............................................................................................................. 67

6

4.2. Wyniki automatycznej kalibracji lotniczych obrazów termowizyjnych przy użyciu

optymalizacji metodą gradientów ........................................................................................ 85

4.3. Wyniki szacowania ewapotranspiracji na podstawie termografii BSP ......................... 95

5. Podsumowanie ................................................................................................................... 104

Indeks skrótów ....................................................................................................................... 108

Bibliografia ............................................................................................................................. 109

7

Streszczenie

Współczesne badania hydrologiczne stają przed licznymi wyzwaniami społecznymi,

klimatycznymi, technologicznymi i analitycznymi. Celem działań opisanych w niniejszej

rozprawie było opracowanie nowych metod wspierających obserwacje hydrologiczne z

wykorzystaniem bezzałogowych statków powietrznych (BSP) oraz technik uczenia

maszynowego, dążąc do wprowadzenia innowacyjnych rozwiązań w tej dziedzinie. W ramach

pracy doktorskiej opracowano trzy metody.

Pierwsza metoda dotyczy rozwiązania problemu zaburzeń w numerycznych modelach

pokrycia terenu w małych strumieniach. Zastosowano sztuczną inteligencję do interpretacji

zaburzeń i oszacowania poziomu wody na podstawie danych fotogrametrycznych. W tym celu

użyto splotowej sieci neuronowej trenowanej metodą nadzorowaną. Przetestowano dwa

warianty modelu: pierwszy, prosty, wykorzystujący enkoder do przekształcenia obrazu w

pojedynczą wartość poziomu wody oraz bardziej złożoną metodę przewidującą maskę wag,

którą następnie stosowano do próbkowania numerycznego modelu pokrycia terenu, co

przyczyniło się do zwiększenia dokładności i wyjaśnialności rozwiązania. W tym drugim

podejściu zastosowano autorską funkcję straty, pozwalającą na trening sieci neuronowej bez

wzorcowych masek wag. Dane treningowe pochodziły z pięciu studiów przypadków, a do

ewaluacji rozwiązania użyto dwóch metod walidacji krzyżowej. Jedną z nich była metoda all-

in-case-out, pozwalająca na zbadanie skuteczności modelu na podzbiorze danych

pochodzących ze studium przypadku, z którego dane nie były używane do treningu, co

potwierdziło zdolność modelu do generalizacji. W zależności od studium przypadku i poziomu

surowości walidacji, proponowane rozwiązanie osiągnęło błąd średniokwadratowy (RMSE) w

zakresie od 2 cm do 16 cm. Metoda ta przewyższa tradycyjne podejścia oparte na prostym

próbkowaniu fotogrametrycznych NMPT, osiągając średnio o 62% niższy RMSE dla

rygorystycznej walidacji all-in-case-out. Wykorzystując dane z innych badań, porównano

proponowane rozwiązanie na tym samym studium przypadku z innymi metodami opartymi na

BSP. Osiągnęło ono dokładność porównywalną z metodą radarową, uznawaną za

najdokładniejszą dostępną metodę pomiaru poziomu wody w małych rzekach z

wykorzystaniem BSP.

Druga metoda dotyczyła problemu niskiej dokładności pomiaru temperatury za pomocą

kamer termowizyjnych zamontowanych na BSP. Ograniczenia związane z maksymalnym


[…]

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fotogrametryczne punkty referencyjne, oraz dokonano wzorcowych pomiarów

poziomu wody w rzece.

• Dla każdej z czterech kampanii pomiarowych wygenerowanie fotogrametrycznych

mozaik NMPT i ortofotomap na podstawie zebranych zdjęć lotniczych i punktów

referencyjnych.

• Zaadaptowanie danych pozyskanych przez innych badaczy, w celu suplementacji

zbioru danych użytego w eksperymencie.

• Opracowanie zbioru danych przeznaczonego do treningu modelu uczenia

maszynowego. Prace te obejmowały wytyczenie linii wzdłuż środków i brzegów

rzek, wycięcie próbek z wielkoformatowych rastrów NMPT oraz ortofotomapy,

przypisanie próbkom wzorcowych wartości poziomu wody w rzece i innych

metadanych. Jest to niespotkany wcześniej w literaturze przypadek przygotowania

tego typu zbioru danych uczenia maszynowego.

• Opracowanie różnych wariantów modeli uczenia maszynowego przeznaczonych do

przewidywania poziomu powierzchni wody w rzece. Jest to niespotkana wcześniej

w literaturze metoda szacowania poziomu wody w rzece. Na szczególną uwagę

zasługuje model działający poprzez uśrednianie maski, który został stworzony

specjalnie na potrzeby tego problemu badawczego. Cechuje się nieszablonowym

podejściem i autorską funkcją straty. Wedle najlepszej wiedzy, tego typu podejście

nie było też wcześniej stosowane w innych dziedzinach nauki związanych z analizą

obrazów.

• Wykonanie wyszukiwania siatki w celu znalezienia optymalnych hiperparametrów

testowanych modeli. W ramach samego wyszukiwania siatki opisanego w rozprawie

wykonano w 750 treningów odpowiadających różnym modelom, hiperparametrom,

podzbiorom walidującym i rodzajom walidacji krzyżowej. Przed tym wykonano

także szereg treningów podczas opracowywania docelowych modeli. Biorąc to pod

uwagę szacunkowa ilość wszystkich treningów wykonanych w ramach doktoratu

wynosi około 1500.

• Porównanie zaproponowanego rozwiązania z istniejącymi metodami

wykorzystującymi BSP do szacowania poziomu wody w małych rzekach.

Autorskie działania wykonane w ramach projektu automatycznej kalibracji lotniczych

obrazów termowizyjnych przy użyciu optymalizacji metodą gradientów są następujące.
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• Wykonanie laboratoryjnych badań dokładności pomiaru temperatury przy pomocy

niechłodzonej kamery termowizyjnej.

• Zrealizowanie pięciu kampanii pomiarowych podczas których wykonano

termograficzne zdjęcia lotnicze dolin rzek przy pomocy BSP i dokonano

referencyjnych punktowych pomiarów temperatury wody.

• Adaptacja algorytmu korekcji efektu winiety w celu użycia na zdjęciach

termowizyjnych.

• Adaptacja algorytmu pierwotnie opracowanego do łączenia zdjęć lotniczych,

uzupełniając go o bezpośrednią georeferencję.

• Opracowanie algorytmu kalibracji poprzez optymalizację spójności odczytów

temperatury miedzy przekrywającymi się zdjęciami termowizyjnymi. Dla potrzeb

algorytmu opracowano dedykowaną funkcję straty. Jest to pierwsze tego typu

podejście gdzie optymalizacja metodą gradientów została użyta do takiego celu.

• Walidacja algorytmu na podstawie pomiarów referencyjnych.

Autorski wkład w projekcie szacowania ewapotranspiracji na podstawie termografii BSP

obejmuje następujące czynności.

• W trakcie dwudniowej kampanii pomiarowej przeprowadzono jeden nalot BSP, w

ramach którego wykonano zdjęcia multispektralne, oraz dwanaście nalotów, podczas

których zarejestrowano obrazy termowizyjne.

• Równoległy do przeprowadzonych nalotów, pomiar szeregów czasowych danych

meteorologicznych.

• Adaptacja modelu PT-JPL w celu użycia go z danymi zebranymi przy użyciu BSP.

• Porównanie rezultatów zaadaptowanego modelu PT-JPL z pomiarami kowariancją

wirów.
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Indeks skrótów

AET actual evapotranspiration

ANN artificial neural network

BSP bezzałogowy statek powietrzny

CNN convolutional neural networks

DNN deep neural networks

DSM digital surface model

ECOSTRESS Ecosystem Spaceborne Thermal Radiometer Experiment on Space Station

ET ewapotranspiracja

EVI Enhanced Vegetation Index

EXIF exchangeable image file format

FANN fast approximate nearest neighbour

GC gazy cieplarniane

GNSS global navigation satellite system

GPS global positioning system

HRMET high resolution mapping of evapotranspiration

IMU inertial measurement unit

LE latent energy

LIDAR light detection and ranging

m n.p.m. metry nad poziomem morza

MAE mean absolute error

MBE mean bias error

METRIC mapping evapotranspiration at high resolution with internalized calibration

ML machine learning

MSE mean square error

NDVI Normalized Difference Vegetation Index

NMPT numeryczny model pokrycia terenu

OSEB one-source energy balance

PET ewapotranspiracja potencjalna (ang. potential evapotranspiration)

PET ewapotranspiracja potencjalna

PPK post-processed kinematic

PT-JPL Priestley-Taylor Jet Propulsion Laboratory

RANSAC random sample consensus

RGB red green blue

RMSE root mean square error

RNN recurent neural networks

RTK real-time kinematic

RTK real-time kinematic

RTN real-time network

SEBAL surface energy balance algorithm for land

SIFT scale-invariant feature transform

SLAM simultaneous localisation and mapping

TSEB two-source energy balance

UAV unmanned aerial vehicle

UM uczenie maszynowe

UTC Universal Time Coordinated

UTM Universal Transverse Mercator

VO visual odometry
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