dr hab. Marcin Wolter

Instytut Fizyki Jądrowej
im. Henryka Niewodniczańskiego
Polskiej Akademii Nauk
ul. Radzikowskiego 152
31-342 Kraków

Ocena rozprawy doktorskiej mgr. inż. Radosława Szostaka „Nowe metody wspomaganie obserwacji hydrologicznych wykorzystujące bezzałogowe statki powietrzne i uczenie maszynowe”

Przedstawioną mi do recenzji pracę przeczytałem z dużym zainteresowaniem. Dysertacja doktorska mgr. inż. Radosława Szostaka została przygotowana pod kierunkiem promotora prof. dr. hab. inż. Przemysława Wachniewa oraz promotora pomocniczego dr. hab. inż. Mirosława Zimnocha w Katedrze Zastosowań Fizyki Jądrowej Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej Akademii Górniczo-Hutniczej. Na wstępie chciałbym zaznaczyć, że praca ta ma charakter interdyscyplinarny łącząc zagadnienia hydrologii i uczenia maszynowego. Stąd mnie, jako fizykowi, lektura tej pracy dała nieocenioną możliwość zaznajomienia się z zupełnie nową dla mnie tematyką hydrologii, na dodatek w nowoczesnym wydaniu, z użyciem dronów.

Tematyka pracy doktorskiej skupia się na metodach pomiarów hydrologicznych, takich jak poziom wody w niewielkich strumieniach, mapy temperatury terenu czy ewapotranspiracja. Pomiarzy zostały przeprowadzone z użyciem bezzałogowych statków latających, czyli potocznie mówiąc dronów. Ich użycie obniża koszty pomiarów w porównaniu z pomiarami lotniczymi oraz pozwala na dokonywanie precyzyjnych pomiarów z niewielkich wysokości na ograniczonych obszarach. Zebrane za pomocą dronów dane pomiarowe wymagają opracowania i poprawy jakości pomiarów, w co zaangażowana zostały algorytmy sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego. Zastosowane algorytmy stanowią o wysokim poziomie i innowacyjności dysertacji, gdyż radykalnie wpływają na jakość pomiarów. W swojej badaniach Doktorant zaproponował i wdrożył szereg nowatorskich metod pomiarów oraz poprawy ich dokładności poprzez użycie narzędzi sztucznej inteligencji.

Rozprawa autorstwa pana mgr. inż. Radosława Szostaka została sporządzona w języku polskim, liczy 116 stron i została podzielona na pięć rozdziałów. We wstępie Autor zaznacza czytelnika z celami pracy oraz przedstawia strukturę rozprawy.

Głównym celem Autora było opracowanie metod zwiększenia dokładności pomiarów hydrologicznych poprzez użycie algorytmów sztucznej inteligencji. Algorytmy te zostały zastosowane w trzech typach pomiarów z wykorzystaniem bezzałogowych statków powietrznych:

- pomiaru poziomu wody w niewielkich ciekach wodnych na podstawie fotogrametrycznego numerycznego modelu terenu,
- pomiaru temperatury terenu wykonanego za pomocą kamery termowizyjnej,
- zaadaptowaniu metody PT-JPL (Prestley-Taylor Jet Propulsion Laboratory) do oszacowania rozkładu ewapotranspiracji.

We wszystkich trzech zastosowaniach Autor osiągnął znaczną poprawę dokładności pomiarów.

Drugi rozdział, opisujący bieżące wyzwania hydrologii i zawierający detaliczne opisy technik pomiarów hydrologicznych jest szczególnie cenny dla czytelnika, który tak jak ja, pierwszy raz styka się z tą tematyką. Rozdział ten przedstawia w przystępnej formie metody pomiaru poziomu wody w małych rzekach, problemy związane z tworzeniem obrazów termograficznych z użyciem dronów i lekkich, niechłodzonych kamer, a także zagadnienia pomiaru ewapotranspiracji. Omówione są w nim także zastosowania uczenia maszynowego w hydrologii.

Rozdziały trzeci i czwarty stanowią zasadniczą część pracy doktorskiej pana mgr. inż. Radosława Szostaka, gdyż omawia w nich swoje, jak sam określa "autorskie" metody pomiarów, a następnie dyskutuje ich wyniki. Rozprawę zamyka podsumowanie, w którym zebrane są krótko wnioski ze wszystkich trzech typów pomiarów opisanych we wstępie, a także przedstawiony jest wkład Autora pracy w uzyskane rezultaty.

Pracę zamyka indeks skrótów oraz bibliografia zawierająca 104 pozycje. Część z nich stanowią strony internetowe lub repozytoria kodów, co jest jak najbardziej naturalne w przypadku pracy o bardzo dużym komponencie komputerowym. Duża część informacji z zakresu sztucznej inteligencji nie jest bowiem dostępna w postaci tradycyjnych publikacji w czasopiśmie naukowych.

Jako laik w dziedzinie pomiarów hydrologicznych podczas lektury rozprawy doktorskiej skupiłem się na zastosowaniu metod uczenia maszynowego do poprawienia wyników pomiarów. Szczególnie zainteresowało mnie podejście do pomiaru poziomu wody w niewielkich strumieniach na podstawie pomiarów fotogrametrycznych. Gdy narzucające się bezpośrednio podejście polegające na regresji z użyciem sieci neuronowej nie dało zadowalających rezultatów, wyraźnie lepsze wyniki dało użycie masek wagowych. Co ważne, dzięki użyciu masek możemy mieć pewien wgląd w działanie algorytmu sztucznej inteligencji, rozumieć do pewnego stopnia, które obszary cyfrowego modelu powierzchni i ortofotomapy zostały w największym stopniu użyte, a które pominięte podczas pomiaru poziomu wody. Jak zaznaczył Autor rozprawy,

podejście to jest nowatorskie i nie było wcześniej używane. Wyniki uzyskane tą metodą zostały już wcześniej opublikowane przez Autora i współpracowników stanowiąc ważną część jego dorobku naukowego.

Dwa pozostałe problemy przedstawione w pracy, tzn. pomiary termiczne oraz pomiary ewapotranspiracji, też zostały pozytywnie rozwiązane, a użycie uczenia maszynowego wydatnie wpłynęło na poprawę dokładności pomiarów.

Na uznanie zasługuje też dokładna optymalizacja algorytmów uczenia maszynowego poprzez znalezienie optymalnych hiperparametrów zastosowanych metod poprzez tzw. „grid search”, czyli powtarzanie pomiarów dla dużego przedziału wszystkich parametrów i znajdowanie zestawu parametrów dających najlepsze wyniki. Nasuwa się pytanie, czy nie można by przyspieszyć optymalizacji używając np. algorytmu *Tree-structured Parzen Estimator*, który umożliwia znalezienie zestawu optymalnych parametrów w mniejszej liczbie kroków (programy *Optuna* lub *Hyperopt*).

Dysertację doktorską pana mgr. inż. Radosława Szostaka czyta się dobrze. Praca ma charakter interdyscyplinarny, a co za tym idzie, powinna być dostępna dla czytelników, których wiedza w danej dziedzinie jest ograniczona. Muszę przyznać, że pewien kłopot sprawiało mi specjalistyczne słownictwo związane z hydrologią i duża liczba akronimów. W lekturze pomaga zamieszczony na końcu pracy indeks skrótów, jednak przydałby się krótki słownik specjalistycznych terminów, który ułatwiłby lekturę osobom nie obytym z terminologią używaną w pracy. Również używanie mniejszej liczby akronimów (np. rozwinięcie skrótu UM do wyrażenia „uczenie maszynowe” czy zastąpienie BSP słowem „dron”) uczyniłoby lekturę pracy przyjemniejszą. W pracy występuje kilka drobnych błędów literowych. Rażą także tzw. „sierotki”, czyli jednoliterowe słowa pozostawione na końcu linii.

Niezależnie od przedstawionych powyżej niedociągnięć uważam, że przedstawiona mi do recenzji praca stanowi bardzo wartościowe i oryginalne opracowanie, które wzbogaca wiedzę dotyczącą stosowania zaawansowanych metod uczenia maszynowego w optymalizacji pomiarów hydrologicznych. Po zakresie prac przedstawionych w dysertacji widać, że Autor miał znaczący wkład w przygotowanie i przeprowadzenie pomiarów terenowych pozwalających zebrać hydrologiczne dane pomiarowe, a następnie w ich opracowanie. Autor opracował i wdrożył szereg metod wykorzystujących algorytmy sztucznej inteligencji, rozumie ich działanie i potrafi twórczo je aplikować do zebranych danych poprawiając znacznie wyniki pomiarów. Na szczególne podkreślenie zasługuje autorska metoda służąca do oszacowania poziomu wody w małych strumieniach na podstawie danych fotogrametrycznych.

Podsumowując stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki określonych w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (z późn. zm.) i wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych etapów

postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne.

Biorąc pod uwagę wkład wniesiony przez Doktoranta w badania opisane w rozprawie, a w szczególności wprowadzenie nowatorskiej i nieoczywistej metody pomiaru poziomu wody opartej na przewidywaniu masy wagi, zaliczam rozprawę do kategorii wybitnie dobrej i zasługującej na wyróżnienie. Tym samym wnioskuję o uznanie rozprawy doktorskiej pana mgr. inż. Radosława Szostaka „*Nowe metody wspomagania obserwacji hydrologicznych wykorzystujące bezzałogowe statki powietrzne i uczenie maszynowe*” za wyróżniającą się.

dr hab. Marcin Wolter